

Thorsbro Vandværks Museumsforening

Bestyrelsens beretning 2022

Ved generalforsamlingen den 16. marts 2023

Vi skal ikke sidde her i konfirmandstuen med foldede hænder, men det er helt ekstraordinært, når jeg indleder denne aften med at sende en venlig tanke til vores æresmedlem John Jessen, som gik bort i foråret.

Og når vi nu er ved det, så mistede vi også Ole Søndergaard for 1 år siden.

Begge de herrer voksede op på Thorsbro, hvor deres fædre arbejdede.

John arbejdede selv på Værket i en periode og begge har bidraget til historien om Thorsbro.

John, som blev 94 år, var i bestyrelsen i mange år. Han dykkede ned i Værkets historie og han stod bag digitalisering og registrering af både tekst og billeder.

Ole blev 92 år, og han leverede sin egen historie om flytningen fra stenbroen til Thorsbro som dreng i 1941.

I husker nok historien om hans mor, der i en sen alder lærte at cykle efter flytningen til Thorsbro.

Nu til beretningen om 2022

Sidste år slap corona-spøgelset sit tag i os, skønt og tiltrængt var det.

NYT THORSBRO, kaos med byggeri på alle sider, hele vejen rundt om museumsbygningen, det spøgelse ville ikke slippe os.

Derfor blev generalforsamlingen 2022 afholdt her i konfirmandstuen til Torslunde Kirke med velvilje og støtte fra Menighedsrådet, som vi takker endnu engang.

BESTYRELSEN

Ved generalforsamlingen den 17. marts 2022 deltog 32 af museumsforeningens gode medlemmer.

På valg var kasserer og tre bestyrelsesmedlemmer.

Kasserer Berit Olsen var villig til genvalg for 1 år. Jakob Hjorth, og Jan Olsen var begge villige til genvalg for 2 år. Der var ingen modkandidater, og alle 3 blev genvalgt.

Finn Olsen ønskede ikke genvalg, og til afløsning valgtes Jens Haislund

Til suppleanter valgtes:

Rasmus Thomsen og Søren Evers.

Ved genvalg af Stig og Majbritt til henholdsvis revisor og revisorsuppleant var valget fuldendt.

Efterfølgende konstituerede bestyrelsen sig ved et bestyrelsesmøde samme aften den 17. marts. Det var meget udramatisk.

Bestyrelseslisten er fremlagt her og på vores hjemmeside, hvor alle øvrige dokumenter også ligger tilgængelige.

I 2022 har vi holdt 4 bestyrelsesmøder, incl. det lille møde efter generalforsamlingen.

Netværk

Foreningen samarbejder med:

[Mindefonden](#), som i 2022 har doneret kr. 60.795,00. Mere herom senere.

Foreningen samarbejder med:

[Ishøj Kommune](#),

Kommunen betaler for vand og varme samt mindre vedligeholdelse.

I 2022 har vi modtaget medlemstilskud for 16. gang med kr. 12.550,00.

Foreningen samarbejder med:

[HOFOR](#), som ejer Thorsbro Vandværk.

Finn Bodholdt har en fod indenfor, når det gælder vedligehold af bygninger.

Vi nyder også godt af alarm-system og område-sikring.

Desuden er der Peter Kleis.

Peter er projektleder på NYT THORSBRO, en god mand at kende.

Foreningen samarbejder med:

[Lokalhistorisk Forening](#).

Med Lokalhistorisk Forening har vi et godt samarbejde og ser fælles interesser vedr. fremtiden og udviklingen på Værket.

Foreningen samarbejder med:

[Kroppedal](#)

Kroppedal varetager kommunens lokalhistorie og kulturarv, herunder udvikling af Thorsbro Vandværk som museum.

Foreningen samarbejder med:

[Dieselhouse](#)

Dieselhouse er fortsat en vigtig del af vores netværk.

AKTIVITETER PÅ VÆRKET

Rengøring på Værket

2 gange i løbet af sæsonen har det kommunale rengøringsfirma været på besøg. Den løbende rengøring har vi selv udført sommeren igennem.

Bygningsvedligeholdelse

HOFOR har lappet et hul i skiffertaget, og fjernet et hvepsebo, ellers ingen store sager.

Vi har fået skiftet to radiatorer på kontoret, det sagde puf, og så var vi uden strøm på kontoret.

Lyskilder udskiftes: Lamper som er mørre og rør i armaturer som skiftes til LED, vi mangler kælderens. Kommunen betaler og vi udfører selv, så meget det nu er muligt.

Ellers kun småting.

Rundvisninger og besøg

I 2022 har vi haft åbent-hus 9 gange på tirsdage kl. 19-21.

Det er et par stykker mere end vi ellers plejer på en sæson, men det skyldes, at de 2 store arrangementer, med op til 300 gæster, blev fravalgt som en konsekvens af NYT THORSBRO. Der bliver bygget og gravet over det hele, det er kaos.

HOFOR giver os udfordringer, vi mister "kunder i forretningen" som følge af byggeriet, men det går begge veje.

HOFOR har afviklet:

Møder relateret til byggeriet.

Kurser ud af huset, og det er +

25-års jubilæum for Peter Kleis.

Delegation fra USA for at studere vand i DK.

Vi har haft et valgmøde sammen med Bylauget i Torslunde.

Endelig vil jeg nævne den musikvideo, der blev indspillet og filmet i værkstedet.

Desuden skoler, klubber, private, osv.

Totalt i 2022 et besøgstal på 590. Hvis vi så tillægger normalen for VVD og Veterantræf så rammer vi 1200, som er et godt gennemsnit på et normalt år, og det er meget tilfredsstillende.

Søndag den 19. juni 2022 fik vi en rundvisning på byggepladsen. 45 gode medlemmer af museumsforeningen fik set byggeriet både ude og inde. Vi håber på en gentagelse her i 2023, så vi kan komme til at opleve det færdige vandværk.

Friske folk på Værket

Ved sæson-opstart havde vi en aktiv søndag den 24. april, hvor vi fortsatte arbejdet med at indrette Museet, støve af, pudse, polere, og fjerne ukrudt.

12 friske medlemmer mødte op til fælles morgenmad med rundstykker og blødkogte æg.

Meget hyggeligt og så selvfølgelig med det gode formål, at Museet kom til at se lidt mere indbydende ud.
12 friske medlemmer lukkede ned til vinteren den 25. november.

Teknikgruppen

Alt er ved det gamle. Der skiftes reservedele, renoveres og sættes i stand, og så mangler der jo altid lige det sidste.

VVD & Veterantræf

Ikke muligt at håndtere 300 mennesker på Værket, som det ser ud nu.
Kaos kommer til at fortsætte et par år endnu.

PROJEKTER:

Investeringer:

Arbejder på stativ til udstilling af pumper.

Hjemmeside og Facebook

Der arbejdes ihærdigt med disse opgaver. Vi må erkende, at det er lidt op ad bakke, en frisk ung specialist søges, evt. to af dem.

Arkiv

Vi modtager løbende forskellige sager fra HOFOR, pumper og andet.
Noget kommer på lager i kælderen, noget bliver kasseret, og noget andet bliver udstillet.

Udflugt/skovtur

Ca. 50 glade medlemmer deltog i foreningens årlige udflugt torsdag den 9. juni 2022.

Turen gik til Energi og Vandværkstedet ved Damhussøen.

Et sted, hvor Kbh. kommune årligt lader 20.000 skolebørn modtage undervisning i netop energi og vand mm. (Skoletjeneste på højt plan).

På "omvejen" tilbage til Thorsbro lagde selskabet vejen forbi Sengeløse Kro til forloren hare.

Hjertestarter

Den har vi styr på, den skal tilses og have et nyt batteri en gang imellem, det ordner Finn Bodholdt.

Fremtiden på Thorsbro

Nyt Vandværk

HOFOR bygger nyt vandværk og investerer 500 - 600 millioner kroner i anlægget på Thorsbro.

Projektet startede fysisk i sommeren 2020 med nedrivning af mandskabsbygningen.

I år 2023 færdiggøres anlægget, og sættes i drift den 11. oktober.

2024 udføres frakobling af ledninger til og fra det gamle værk, og når det er gjort, kan nedrivning af bygninger, bygværker og brønde omkring de fredede bygninger sættes i gang.

2025 står den på retablering, og så må vi se, hvad der bliver muligt for TVM.

THORSBRO Porten til byernes vand

Et projekt, som skal hjælpe:

HOFOR, de lokale kommuner samt andre myndigheder og private aktører med at bevare og formidle historien om hovedstadens vandforsyning.

"Porten til byernes vand"

Den endelige mulighedsplan fra vores rådgivere var klar til godkendelse i Kultur og Fritid i marts måned, og kunne efterfølgende offentliggøres 10. april.

Den 22. juni indstiller Kultur og Fritidsudvalget, at de afsatte midler anvendes til at afsøge og beskrive begrænsninger og muligheder i henhold til mulighedsplanens anbefalinger, som afsæt for udarbejdelse af et politisk beslutningsoplæg, bl.a. i forhold til:

Planmæssige forhold, naturhensyn, lovgivning, juridiske aspekter og ejerforhold mv.

Den 10. januar i år inviteres til Ny Proces med BARK, en ny rådgiver, som kommunen har sat til at løse opgaven, man kalder det konceptudvikling.

BARK har været på Værket et par gange og der er indkaldt til en Workshop nu på mandag den 20.3.

Har du lidt tid tilovers, gå da ind på www.thorsbrovand.dk og læs om projektet, gå videre og mød Lis, Grethe og Thomas på deres respektive hjemmesider.

Mød også BARK på www.b-a-r-k.dk

God fornøjelse.

FORMANDEN TAKKER!

Til sidst vil jeg sige tak til alle, som gav en hånd med.

Tak til bestyrelsen for et engageret og fornøjeligt samarbejde

Også en tak til suppleanter og revisorer.

Tak til dirigenten.

Og sidst men ikke mindst en tak til min søde hustru, som sætter kommaerne, og alt det andet.

NM. 16. marts 2023